SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÊRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 588, DE 10 DE MAIO DE 2019

Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.017644.2018-11, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão responsável pela elaboração da proposta de criação do Curso de Pós-Graduação Stricto
Sensu, em nível de Doutorado Profissional, incluso no Programa de Pós-Graduação em Gestão
Ambiental desta Instituição Federal de Educação, com prazo de três meses para conclusão dos
trabalhos.

SIAPE NOME FUNÇÃO INSTITUIÇÃO

1746488 RENATA MARIA CAMINHA MENDES DE OLIVEIRA CARVALHO PRESIDENTE IFPE

0275243 HERNANDE PEREIRA DA SILVA MEMBRO IFPE

1134716 MARÍLIA REGINA COSTA CASTRO MEMBRO IFPE

1205964 SOFIA SUELY FERREIRA BRANDÃO RODRIGUES MEMBRO IFPE

0660145 MARIA NOBIA MEDEIROS DE ARAÚJO FRUTUOSO MEMBRO IFPE

271016 JOSÉ COELHO DE ARAÚJO FILHO MEMBRO EMBRAPA/SOLOS

0384132 REJANE JUREMA MANSUR CUSTÓDIO NOGUEIRA MEMBRO UFRPE

3839702 JOSÉ ANTONIO ALEIXO DA SILVA MEMBRO UFRPE

ANALIA KEILA R ES\FilBEIRO
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 589, DE 10 DE MAIO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23296.021284.2018-32, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Abono de Permanência à servidora NORMA DE MORAIS LEAL,
matricula SIAPE n2 1893017, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Padrão 304, lotada no Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Educação,
nos termos da Emenda 9 da Emenda Constitucional n9 41/2003, a contar de 01/11/2018.

ANALIA KEI IGU'ES RIBEIRO
Reitora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 591, DE 10 DE MAIO DE 2019

Anula Portaria 365/2019-IFPE/GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.005899.2019-11, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Anular, a pedido, a Portaria acima mencionada, que removeu o servidor
técnico-administrativo WELLINGTON XAVIER VICENTE, matricula n° 1029430, ocupante do cargo de
Vigilante.

ANALIA KEI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 0593, DE 10 DE MAIO DE 2019

Remove Servidores Docentes.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23299.002499.2019-13, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Remover os servidores docentes abaixo relacionados, através de permuta.

SIAPE Ng SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

1502651 ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI Campus Pesqueira Campus Afogados da Ingazeira

2423961 ELAINE MARIA DE OLIVEIRA BARBOSA Campus Afogados da Ingazeira Campus Pesqueira

ANALIA KEI

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9- 594, DE 10 DE MAIO DE 2019

Homologa resultado de
Estagio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estagio Probatório)
dos/as servidores/as abaixo relacionados/as, desta Instituição Federal de Educação, conforme
quadro.

SIAPE Ng SERVIDOR VIGÉNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2111582 ANDERSON KENNEDI
FRANCA DOS SANTOS

04/04/2017 10,0 Aprovado Campus Caruaru 23358.001849.2019-74

1121516 ALLINE LAÍS SILVA LIMA 12/05/2017 9,97 Aprovada Campus Caruaru 23358.001845.2019-96

2164182 CLAUDIA ALVES INACIO 06/10/2017 10,0 Aprovada Campus Caruaru 23358.009195.2015-11

2248413 KARLA DE OLIVEIRA
MARANHAO

17/08/2018 9,99 Aprovada Campus Caruaru 23358.002145.2019-19

2248818 ANGELA CABRAL MOTA 09/09/2018 9,83 Aprovada Campus Garanhuns 23735.003382.2017-91

ANALIA KEI R G ES RIBEIRO
Reito a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 595, DE 10 DE MAIO DE 2019

Designa Substituto Oficial e Eventual.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 66/2019-
DEaD/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as abaixo relacionados/as, para responderem como
substitutos oficial e eventual, pelo expediente da Divisão de Administração e Planejamento da
Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e
eventuais afastamentos de seu titular, conforme quadro:

SIAPE CPF NOME FUNÇÃO

2177766 064.427.534-09 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO Substituto Oficial
2255502 088.731.324-80 TAMARA LOPES BARBOZA Substituta Eventual

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

ANALIA KEI IGU S RIBEIRO
Reitoifa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 596, DE 10 DE MAIO DE 2019

Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n9 84/2019-
PROEXT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Designar os/as servidores/as relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão para seleção da Chamada Pública do Instituto Politécnico do Porto, realizada
conjuntamente pela Pró-Reitoria de Extensão e a Pró-Reitoria de Pesquisa desta Instituição
Federal de Educação.

SIAPE NOME FUNÇÃO

1 1746930 JUSSARA DE FREITAS MAGALHÃES PIMENTEL PRESIDENTE

2881649 LUÍS LUCAS DANTAS DA SILVA MEMBRO

1803220 CiNTIA VALERIA BATISTA PEREIRA MEMBRO

1205964 SOFIA SUELY FERREIRA BRANDÃO RODRIGUES MEMBRO

2225399 ALLAN DIEGO SILVA LIMA MEMBRO

1802344 CARLOS HENRIQUE VALERIO PRAEIRO MEMBRO

1804783 VICTOR DA COSTA WANDERLEY MEMBRO

2164110 ANDREZA SILVA CORDEIRO MEMBRO

1828832 FREDERICO DUARTE DE MENEZES MEMBRO

2708758 MÁRCIO VILAR FRANÇA LIMA,
MEMBRO

ANALIA KE ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 597, DE 10 DE MAIO DE 2019

Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n9 84/2019-
PROEXT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão para implementação da Cooperação entre UNIBOL e esta Instituição Federal de
Educação.

SIAPE

1861078

NOME

ANDRE LUÍS GONÇALVES PEREIRA

2881649

1803220

LUÍS LUCAS DANTAS DA SILVA

CfNTIA VALERIA BATISTA PEREIRA

FUNÇÃO

PRESIDENTE

MEMBRO

MEMBRO

1746930 JUSSARA DE FREITAS MAGALHÃES PIMENTEL MEMBRO

1032233 MARCOS MORAES VALENÇA MEMBRO

2279405 OTÁVIO WASHIN TON LIMA SILVA

ANALIA KEI

MEMBRO

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 598, DE 10 DE MAIO DE 2019

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23298.008278.2019-51, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Abono de Permanência ao servidor LUIZ CARLOS ALVES DE SOUZA,
matricula SIAPE n° 48829, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, nos termos da
Emenda 2 da Emenda Constitucional n2 47/2005, a contar de 06/05/2019.

ANALIA KEILA
Reit ra

S RIBEIRO